

ORDINE PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE DI TREVISO

Rendiconto generale
2019

Approvato dal Consiglio Direttivo il 21 gennaio 2020
Con deliberazione n.12/2020

Assemblea Ordinaria del 07 Febbraio 2020

Il Presidente
Grossi Samanta



Il Tesoriere
Cavalli Nadia



Il Segretario
Costantini Renzo



indice

1. Rendiconto finanziario	pag. 1
2. Conto economico	pag. 7
3. Stato patrimoniale	pag. 8
4. Relazione di gestione e nota integrativa	pag. 9
allegato 1.	
Situazione amministrativa	pag. 15
allegato 2.	
Relazione del Collegio dei Revisori	pag. 18

1. Rendiconto finanziario

2019 - Ordine delle Professioni Infermieristiche di Treviso

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

CODICE	DESCRIZIONE	RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE				SOMME ACCERTATE	TOTALE	Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE DA RISCOUTERE				PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Quote iscrizioni	309.510,00		309.510,00	281.865,00	26.391,00	308.256,00	-1.254,00	310.819,37	-2.640,25
01 001 0002	Quote nuovi iscritti	8.400,00		8.400,00	6.783,00		6.783,00	-1.617,00	8.400,00	-1.617,00
01 001 0003	Tasse iscrizioni	3.200,00		3.200,00	2.440,00		2.440,00	-760,00		2.440,00
01 001	ENTRATE CONTRIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	321.110,00		321.110,00	291.088,00	26.391,00	317.479,00	-3.651,00	319.219,37	-1.817,25
01 002 0001	Corri di aggiornamento				40,00		40,00	40,00		40,00
01 002	ENTRATE PER INIZIATIVE CULT. E AGG. PROF.				40,00		40,00	40,00		40,00
01 006 0001	Interessi attivi su depositi e c/correnti	20,00		20,00	1,11		1,11	-18,89		1,11
01 006	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	20,00		20,00	1,11		1,11	-18,89		1,11
01 007 0001	Recupero e rimborsi	2.000,00		2.000,00	4.173,31		4.173,31	2.173,31		4.173,31
01 007	POSTE CORRETIVE/COMPENS. USCITE CORRENTI	2.000,00		2.000,00	4.173,31		4.173,31	2.173,31		4.173,31
01 008 0001	Entrate varie				2.415,00		2.415,00	2.415,00		2.415,00
01 008	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				2.415,00		2.415,00	2.415,00		2.415,00
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	323.130,00		323.130,00	297.717,42	26.391,00	324.108,42	978,42	319.219,37	4.812,17
03 001 0001	Ritenute erariali	32.000,00		32.000,00	26.352,87		26.352,87	-5.647,13		26.352,87
03 001 0002	Ritenute previdenziali	10.000,00		10.000,00	8.253,89		8.253,89	-1.746,11		8.253,89
03 001 0003	Altre partite di giro	7.000,00		7.000,00	4.796,85	462,00	5.258,85	-1.741,15		4.939,35
03 001 0004	Iva su split payment	15.000,00		15.000,00	14.392,19		14.392,19	-607,81		14.392,19
03 001	ENTRATE AVENINATURA DI PARTITE DI GIRO	64.000,00		64.000,00	53.795,80	462,00	54.257,80	-9.742,20		53.938,30
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	64.000,00		64.000,00	53.795,80	462,00	54.257,80	-9.742,20		53.938,30
	TOTALE ENTRATE	€ 387.130,00		€ 387.130,00	351.513,22	26.853,00	378.366,22	-8.763,78	319.219,37	58.750,47
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	€ 62.821,82		€ 62.821,82						
	TOTALE GENERALE	€ 449.951,82		€ 449.951,82			378.366,22		319.219,37	

2019 - Ordine delle Professioni Infermieristiche di Treviso

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

CODICE	DESCRIZIONE	RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE					Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		PREVISIONI		DIFERENZE	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	
11 001 0001	Gest. riunioni Com. Direttivo Regioni	16.293,75		16.293,75	10.773,00	992,25	11.765,25	-4.528,50	15.441,75
11 001 0002	Rimborsi spese partec. convegni/congressi	13.000,00		13.000,00	3.939,17		3.939,17	-9.060,83	3.939,17
11 001 0003	Rimborsi spese	12.000,00		12.000,00	9.955,65	807,47	10.763,12	-1.236,88	15.770,76
11 001 0004	Indennità attività Organi Direttivi	10.400,00		10.400,00	9.372,88	1.022,88	10.395,76	-4,24	14.570,76
11 001 0005	Assicurazioni Organi Statutari	2.000,00		2.000,00	798,00		798,00	-1.202,00	798,00
11 001 0006	Aggiornamento Organi direttivi	5.000,00		5.000,00	3.228,93	6.689,49	9.918,42	-364,25	3.228,93
11 001 0008	Gest. ai partec. sedute Coord. OPI Veneto	800,00		800,00	374,50	61,25	435,75	-364,25	374,50
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	59.493,75		64.412,17	38.442,13	9.573,34	48.015,47	-16.396,70	54.123,87
11 002 0001	Stipendi e oneri riferiti	70.458,07		70.458,07	60.815,66	4.423,96	65.239,62	-5.218,45	65.186,59
11 002 0002	Fondo incentivazione	13.600,00		13.600,00	6.415,14	5.974,75	12.389,89	-1.210,11	10.503,43
11 002 0003	Assicurazioni personale dipendente	1.500,00		1.500,00				-1.500,00	
11 002 0004	Corso di formazione	2.000,00		2.000,00	1.180,83		1.180,83	-819,17	1.180,83
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	87.558,07		87.558,07	68.411,63	10.398,71	78.810,34	-8.747,73	76.880,55
11 003 0003	Mantenim. rip. ni, noleggi canonici ar. ar. a	9.000,00		9.000,00	12.641,51	461,06	13.102,57	-154,23	12.641,51
11 003 0004	Componenti per la riscossione	20.000,00		20.000,00	14.501,71	564,95	15.066,66	-4.933,34	16.331,71
11 003 0005	Concordanze e servizi legali	9.000,00		9.000,00	2.806,00	5.746,79	8.552,79	-447,21	16.345,07
11 003 0006	Servizi amministrativi	10.000,00		10.000,00	7.052,50	762,50	7.815,00	-2.185,00	13.218,87
11 003 0007	Servizi informatici	3.000,00		3.078,67	3.078,67		3.078,67		3.078,67
11 003 0008	Altre concordanze e servizi	19.000,00		19.000,00	8.457,14	254,16	8.711,30	-10.288,70	10.995,02
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUNTO-SERVIZI	70.000,00		74.335,47	48.537,53	7.789,46	56.326,99	-18.008,48	72.610,55
11 004 0001	Affitto, luce, riscaldamento, acqua	23.000,00		23.000,00	20.612,28	426,18	21.038,46	-1.961,54	20.612,28
11 004 0002	Cancelleria e stampati	4.000,00		4.000,00	2.751,95		2.751,95	-1.248,05	2.903,72
11 004 0003	Spese postali e telegraf. Fax-Valori bollati	10.000,00		10.000,00	8.181,60	204,96	8.386,56	-1.613,44	8.181,60
11 004 0004	Spese di Pubblica	4.000,00		4.000,00	1.604,07	178,23	1.782,30	-2.217,70	3.132,12
11 004 0005	Spese bancarie e di c/c postali	1.000,00		1.000,00	647,81	78,50	726,31	-273,69	686,19
11 004 0006	Assicurazioni	2.500,00		2.500,00	223,00		223,00	-2.277,00	223,00
11 004 0007	Spese Varie	1.000,00		1.000,00	362,34		362,34	-637,66	362,34
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	45.500,00		45.500,00	34.383,05	887,87	35.270,92	-10.229,08	36.101,25
11 005 0001	Aggiornamenti professionali	20.000,00		20.000,00	12.767,34		12.767,34	-7.232,66	13.366,34
11 005 0005	Quote riporti Federazione Nazionale	55.700,00		55.700,00	54.135,00		54.135,00	-1.565,00	55.248,00
11 005 0006	Spese di rappresentanza	1.000,00		1.000,00	905,62		905,62	-94,38	905,62
11 005 0007	Sito internet	5.000,00		5.000,00	2.867,00		2.867,00	-2.133,00	2.867,00
11 005 0009	Quote dovute al Coord. Coll. IPASV/Veneto	2.000,00		2.000,00	2.000,00		2.000,00		2.000,00
11 005 0010	Porta certificata per gli iscritti	500,00		1.220,00	1.220,00		1.220,00		1.220,00
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	84.200,00		84.920,00	73.894,96	114,49	73.894,96	-11.025,04	75.606,96
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc	1.200,00		1.856,00	1.676,99	114,49	1.791,48	-64,52	1.841,48

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenza sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 008	ONERI TRIBUTARI	1.200,00	656,00	1.856,00	1.676,99	114,49	1.791,48	-64,52		1.841,48
11 009 0001	Rimborsi vari	2.000,00		2.000,00				-2.000,00		
11 009	POSTE CORRENTE E COMPENDE ENTRATE CORRENTI	2.000,00		2.000,00				-2.000,00		
11 010 0001	Fondo spese imprevedute	17.500,00	-10.655,89	6.844,11				-6.844,11		
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	17.500,00	-10.655,89	6.844,11				-6.844,11		
11 011 0001	Accanto al trattamento di fine rapporto	4.500,00		4.500,00	655,43	2.687,27	3.342,70	-1.157,30		47.852,36
11 011	ACCANTO TO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPP.	4.500,00		4.500,00	655,43	2.687,27	3.342,70	-1.157,30		47.852,36
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	371.951,82	-26,00	371.925,82	266.001,72	31.451,14	297.452,86	-74.472,96		365.017,62
12 001 0002	Ricostituzione immobile	4.000,00	26,00	4.026,00	4.026,00		4.026,00	-4.548,52		4.026,00
12 001	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMOB.	4.000,00	26,00	4.026,00	4.026,00		4.026,00	-4.548,52		4.026,00
12 002 0001	Acquisto mobili e attrezzature	10.000,00		10.000,00	5.085,48	366,00	5.451,48	-4.548,52		5.085,48
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	10.000,00		10.000,00	5.085,48	366,00	5.451,48	-4.548,52		5.085,48
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	14.000,00	26,00	14.026,00	9.111,48	366,00	9.477,48	-4.548,52		9.111,48
13 001 0001	Ritenute erariali	32.000,00		32.000,00	21.441,91	4.910,96	26.352,87	-5.647,13		22.791,01
13 001 0002	Ritenute previdenziali	10.000,00		10.000,00	6.669,76	1.584,13	8.253,89	-1.746,11		7.338,53
13 001 0003	Altre partite di giro	7.000,00		7.000,00	4.694,61	564,24	5.258,85	-1.741,15		5.253,61
13 001 0004	Ira su split payment	15.000,00		15.000,00	12.825,24	1.566,95	14.392,19	-607,81		13.322,74
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	64.000,00		64.000,00	45.631,52	8.626,28	54.257,80	-9.742,20		48.685,89
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	64.000,00		64.000,00	45.631,52	8.626,28	54.257,80	-9.742,20		48.685,89
	TOTALE USCITE	€ 449.951,82		449.951,82	320.744,72	40.443,42	361.188,14	-88.763,68		319.219,37
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						17.178,08			
	TOTALE GENERALE	€ 449.951,82		449.951,82			378.366,22			319.219,37

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019		RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI						
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSE	DA RISCOOTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI	
21	001 0001 Quote iscrizioni	47.979,29	-513,00	26.314,12	21.152,17	26.391,00	47.543,17	
21	001 ENTRATE CONTR. VE A CARICO DEGLI ISCRITTI	47.979,29	-513,00	26.314,12	21.152,17	26.391,00	47.543,17	
21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	47.979,29	-513,00	26.314,12	21.152,17	26.391,00	47.543,17	
23	001 0003 Altre partite di giro	714,00		142,50	571,50	462,00	1.033,50	
23	001 ENTRATE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	714,00		142,50	571,50	462,00	1.033,50	
23	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	714,00		142,50	571,50	462,00	1.033,50	
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 48.693,29	€ -513,00	€ 26.456,62	€ 21.723,67	€ 26.853,00	€ 48.576,67	

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0001	Getti rimborsi Contr. Direttore/Revisori	4.668,75		4.668,75	992,25	992,25	992,25
31 001 0003	Rimborsi spese	5.815,11		5.815,11	807,47	807,47	807,47
31 001 0004	Indennità attività Organi Direttivi	5.197,88		5.197,88	1.022,88	1.022,88	1.022,88
31 001 0006	Aggiornamento Organi direttivi				6.689,49	6.689,49	6.689,49
31 001 0008	Getti in partite scadute Coord. OPI Veneto				61,25	61,25	61,25
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	15.681,74		15.681,74	9.573,34	9.573,34	9.573,34
31 002 0001	Spese e oneri rimborsi	4.380,93		4.380,93	4.423,96	4.423,96	4.423,96
31 002 0002	Fondo incentivazione	4.088,29		4.088,29	5.974,75	5.974,75	5.974,75
31 002 0003	Assicurazioni personale dipendente	47,52			47,52	47,52	47,52
31 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	8.516,74		8.469,22	47,52	10.398,71	10.446,23
31 003 0003	Mantuti, rip. mi, noleggi canonici acqua					461,06	461,06
31 003 0004	Competenzi per la ricezione	1.830,00		1.830,00	564,95	564,95	564,95
31 003 0005	Consulenze e servizi legali	13.539,08	-0,01	13.539,07	5.746,79	5.746,79	5.746,79
31 003 0006	Servizi amministrativi	6.166,37		6.166,37	762,50	762,50	762,50
31 003 0008	Altre consulenze e servizi	2.717,67	0,06	2.537,88	179,85	254,16	434,01
31 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	24.253,12	0,05	24.073,32	179,85	7.789,46	7.969,31
31 004 0001	Affitto, luce, riscaldamento, acqua					426,18	426,18
31 004 0002	Cancelleria e stampati	350,00		151,77	198,23	198,23	198,23
31 004 0003	Spese postali e Telef-Fax-Valori bollati					204,96	204,96
31 004 0004	Spese di Pulizia	781,41	746,64	1.528,05	178,23	178,23	178,23
31 004 0005	Spese bancarie e di c/c postali	38,38		38,38	78,50	78,50	78,50
31 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	1.169,79	746,64	1.718,20	198,23	887,87	1.086,10
31 005 0001	Aggiornamenti professionali	549,00	50,00	599,00			
31 005 0005	Quote spettanti Federazione Nazionale	1.113,00		1.113,00			
31 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.662,00	50,00	1.712,00			
31 008 0001	Importe, tassa, ecc	164,49		164,49		114,49	114,49
31 008	ONERI TRIBUTARI	164,49		164,49		114,49	114,49
31 011 0001	Accanto al trattamento di fine rapporto	48.605,37		47.196,93	1.408,44	2.687,27	4.095,71
31 011	ACCANTO TO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	48.605,37		47.196,93	1.408,44	2.687,27	4.095,71
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	100.053,25	796,69	99.015,90	1.834,04	31.451,14	33.285,18
32 002 0001	Acquisto mobili e attrezzature					366,00	366,00

Dal 01/01/2019 al 31/12/2019

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
32	002 ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					366,00	366,00
32	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE					366,00	366,00
33	001 0001 Ritenute entranti	1.349,10		1.349,10		4.910,96	4.910,96
33	001 0002 Ritenute previdenziali	668,77		668,77		1.584,13	1.584,13
33	001 0003 Altre partite di giro	577,75		539,00	38,75	564,24	602,99
33	001 0004 Iva ai split payment	497,50		497,50		1.566,95	1.566,95
33	001 USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	3.093,12		3.054,37	38,75	8.626,38	8.665,03
33	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	3.093,12		3.054,37	38,75	8.626,38	8.665,03
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	€ 103.146,37	€ 796,69	€ 102.070,27	€ 1.872,79	€ 40.443,42	€ 42.316,21

2. Conto economico

Conto economico		
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		€ 2.455,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		€ -
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		€ -
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		€ -
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio di cui contributi di competenza dell'esercizio	€ 321.652,31	€ 321.652,31
Totale valore della produzione (A)		€ 324.107,31
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		
7) Per servizi		€ 187.250,40
8) Per il godimento di beni di terzi		€ 24.269,71
9) Per il personale		€ 80.912,51
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 6.128,34
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		€ 19.972,43
Totale costi della produzione (B)		€ 318.533,39
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		€ 5.573,92
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ 1,11
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ -
17-bis) Utili e perdite su cambi		€ -
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		€ 1,11
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
Totale rettifiche di valore		€ -
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Prov. con separata indic.ne plusvalenze alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n° 5 di cui alienazioni non iscrिवibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazione i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n° 14		€ -
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui		€ 0,01
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui		€ 1.309,70
Totale delle partite straordinarie		-€ 1.309,69
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		€ 4.265,34
Imposte dell'esercizio		€ -
Avanzo economico		€ 4.265,34

3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2019	2018	PASSIVITA'	2019	2018
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER	€ -	€ -	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
I. Immobilizzazioni immateriali	€ 11.853,10	€ 11.853,10	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 11.853,10	€ 11.853,10	III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
sub totale	€ -	€ -	IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 27.470,50	€ 32.143,01	V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 21.791,32	€ 29.812,97	VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
sub totale	€ 5.679,18	€ 2.330,04	VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 262.787,13	€ 261.520,32
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 5.679,18	€ 2.330,04	IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 4.265,34	€ 1.266,81
C) ATTIVO CIRCOLANTE			Totale Patrimonio netto (A)	€ 267.052,47	€ 262.787,13
I. Rimanenze	€ -	€ -	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -
II. Crediti	€ 53.076,67	€ 53.193,29	C) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ -	D) TRATT. TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB. TO	€ 4.095,71	€ 48.605,37
III. Attività finanziarie	€ -	€ -	E) DEBITI	€ 38.220,50	€ 43.850,70
IV. Disponibilità liquide	€ 248.324,92	€ 293.170,07	F) RATEI E RISCOINTI		
Totale Attivo Circolante (C)	€ 301.401,59	€ 346.363,36			
D) RATEI E RISCOINTI	€ 2.287,91	€ 6.549,80			
TOTALE ATTIVO	€ 309.368,68	€ 355.243,20	TOTALE PASSIVO E NETTO	€ 309.368,68	€ 355.243,20

4. Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e la nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti ai Principi contenuti nel Regolamento di Amministrazione, Contabilità e attività contrattuale approvato da parte del V/s Consiglio Direttivo ed agli schemi di bilancio in esso contenuti.

RELAZIONE DI GESTIONE

L'esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 17.178,08 nella gestione di competenza e con un disavanzo di € 13.590,42 nella gestione dei residui; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione finale al 31 dicembre 2019 ammonta ad € 254.585,38.

Nel rispetto dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per i progetti e i servizi di maggiore entità posti in essere dall'Ente ed i relativi risultati:

- Aggiornamenti Professionali per € 12.767,34 ha consentito di offrire ai propri iscritti vari corsi di aggiornamento;
- Aggiornamento Organi Direttivi per € 9.918,42 ha consentito ai componenti degli organi collegiali dell'ente un' approfondimento normativo sulle nuove disposizioni delle Legge 3/2018;
- Manutenzioni, riparazioni, canoni e noleggi per € 13.102,57 ha consentito il trasferimento della sede dell'ente presso una nuova struttura con maggiori funzionalità sia per l'ente che per gli iscritti;
- Posta elettronica certificata per € 1.220,00 ha consentito di dotare i propri iscritti di una casella Pec in rispetto a quanto sancito dal DLgs 185/2008.

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ente nell'anno 2019 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione. Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 378.366,22; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 361.188,14; da ciò il risultato di un avanzo di amministrazione imputabile all'anno 2019 pari a € 17.178,08 il quale, sommato all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente ed inclusi gli storni dei residui porta ad un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 pari ad € 254.585,38. Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari ad € 377.969,84; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 422.814,99; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 293.170,07 alla fine dell'anno 2018 a € 248.324,92 alla fine dell'anno 2019.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;

B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario in conto competenza e rendiconto finanziario in conto residui.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € 317.479,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

Entrate per iniziative culturali e aggiornamenti professionali

L'Ordine ha disposto che la partecipazione ai corsi di aggiornamento da parte dei propri iscritti sia gratuita; mentre per i partecipanti iscritti presso altri Ordini Professionali è stata chiesta una quota di partecipazione pari ad € 20,00 con un introito per l'anno 2019 di € 40,00

Quote di partecipazione iscritti all'onere di gestione

Anche per il rilascio di certificati l'Ordine ha deliberato la gratuità e pertanto anche tale categoria di entrata non registra movimenti.

Interessi attivi

Ammontano ad € 1,11 e derivano dalle giacenze sui conti correnti bancari e postali della disponibilità finanziaria dell'Ordine; il modesto ammontare dipende dall'ulteriore calo dei tassi di interesse, ormai prossimi allo zero.

Recuperi e rimborsi

Ammontano rispettivamente ad € 4.173,31 e si riferiscono al recupero delle spese amministrative di riscossione da parte degli iscritti morosi, alla restituzione da parte del Nucleo Cives Onlus di Treviso del contributo erogato negli anni precedenti a causa dello scioglimento ed al non raggiungimento degli obiettivi; ad un contributo riconosciuto dall'Enpapi per le votazioni dei loro organi collegiali.

Entrate varie

Sono pari ad € 2.415,00 e rappresentano il 50% del contributo che la Federazione Nazionale FNOPI ha riconosciuto all'Ordine per la presentazione del progetto Braille.

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € 54.257,80 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali nonché ad altre somme riscosse e da restituire. Tutte le somme introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € 48.015,47 e includono i gettoni, le trasferte ed i rimborsi spese dei componenti del consiglio direttivo e del collegio dei revisori dei conti per la partecipazione ai consigli direttivi, ai consigli nazionali ed ai convegni organizzati dalla Federazione Nazionale; i compensi includono anche gli oneri fiscali, previdenziali ed assicurativi ad essi imputabili; nell'anno 2019.

Oneri per il personale in Servizio

Ammontano ad € 78.810,34 e comprendono le spese del personale dipendente, il fondo incentivazione, l'assicurazione ed i corsi di formazione.

Relativamente alle spese del personale dipendente, gli stipendi e oneri riflessi comprendono:

il trattamento economico tabellare relativo a 1 dipendente di livello B3 in forza presso l'ordine fino al 14/04/2019 e per 2 dipendenti di livello B1 in applicazione del C.C.N.L. Enti pubblici non economici – biennio economico 2008-2009, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori e l'Irap.

Il fondo incentivazione ammonta ad € 12.389,89 ed è stato impegnato e pagato per € 6.415,14 nel rispetto della normativa vigente e della contrattazione integrativa.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano complessivamente € 56.326,99 ed includono le spese relative alle consulenze ed i servizi di cui si è avvalso l'Ordine, alle manutenzioni ordinarie e straordinarie nonché i compensi dovuti all'esattoria.

Uscite per funzionamento Uffici

Ammontano complessivamente € 35.270,92 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede legale dell'Ordine.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano complessivamente € 73.894,96 e includono le spese della maggior parte delle attività e servizi svolti dall'Ordine nell'anno 2019 già commentati nella parte iniziale della relazione. Comprendono altresì le quote spettanti alla Federazione Nazionale che ammontano ad € 54.135,00 nella misura di € 10,00 per iscritto.

Oneri Tributarî

Ammontano complessivamente ad € 1.791,48 e si riferiscono ai vari tributi dovuti, ove non imputati direttamente al capitolo di competenza.

Fondo spese impreviste

L'accantonamento del fondo spese impreviste è pari a zero, in quanto il fondo è stato utilizzato con il metodo della variazione di bilancio la quale variazione, in deroga ai principi generali e nel rispetto della legge, non richiede approvazione da parte dell'Assemblea.

Le variazioni di bilancio per utilizzo del fondo spese impreviste, pari ad € 10.655,89 (pertanto nei limiti del fondo) ed hanno riguardato i seguenti capitoli:

Aggiornamento Organi Direttivi	4.918,42 €
Manutenz., riparaz., canoni e noleggi	4.256,80 €
Servizi Informatici	78,67 €
Posta certificata agli iscritti	720,00 €
Imposte e tasse	656,00 €
Ristrutturazione immobile	26,00 €
Totale	10.655,89 €

Rimborsi vari

Questa categoria di spesa non ha ricevuto movimentazioni nel 2019.

Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto

Pari ad € 3.342,70, è stato effettuato secondo i termini di legge.

Uscite in conto capitale.

Ammontano ad € 9.477,48 ed includono l'acquisto di piccole attrezzature necessarie per la normale attività, il deposito cauzionale versato per il contratto di affitto della nuova sede e lo stralcio delle spese ristrutturazione vecchia sede.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 48.693,29; nel corso dell'anno 2019 l'Ordine ha riscosso residui per € 26.456,62, riducendo pertanto i residui stessi da riscuotere ad € 21.723,67, ai quali bisogna aggiungere i residui attivi sorti nel corso dell'anno per € 26.853,00, e tenendo conto della variazione negativa di € 513,00, che portano alla fine dell'esercizio i residui attivi ad un totale di € 48.576,67; i residui attivi finali (quasi interamente ascrivibili ai crediti verso gli iscritti per quote di iscrizione).

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 103.146,37; nel corso dell'anno 2019 l'Ordine ha proceduto a variazioni di residui passivi in aumento di € 796,69 ed al pagamento di residui per € 102.070,27, riducendo pertanto i residui stessi da pagare ad € 1.872,79; sommando a questi ultimi i residui passivi generati dall'anno in corso per € 40.443,42 si perviene a residui passivi alla fine dell'esercizio per € 42.316,21. I residui passivi finali sono costituiti per € 4.095,71 dal TFR e per il resto principalmente dai debiti sorti negli ultimi mesi dell'anno 2019.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

Ammontano a € 11.853,10, al lordo del relativo fondo di ammortamento di pari importo e si riferiscono a beni completamente ammortizzati negli anni precedenti.

Non hanno ricevuto, nell'anno, alcuna movimentazione

II. Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 27.470,50 al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 21.791,32 e si riferiscono a: mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2018	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2019
Immobilizzazioni materiali	32.143,01 €	5.451,48 €	10.123,99 €	27.470,50 €
a detrarre Fondo Amm. Immob. Materiali	- 29.812,97 €	- 2.102,34 €	- 10.123,99 €	21.791,32 €
Totale	2.330,04 €	3.349,14 €	- €	5.679,29 €

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II Crediti

I crediti iscritti in bilancio per un ammontare pari ad € 53.076,67, pari alla somma del rendiconto finanziario in conto residui e del deposito cauzionale di € 4.500,00, e sono costituiti principalmente dai crediti verso gli iscritti per quote dovute. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2018	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2019
Crediti	€ 53.193,29	€ 26.853,00	€ 26.969,62	€ 53.076,67

Riclassificati per anno di formazione e per grado di esigibilità, risultano:

anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2008	456,00 €	medio
2009	513,00 €	medio
2010	1.083,00 €	medio
2011	513,00 €	buono
2012	798,00 €	buono
2013	1.197,00 €	buono
2014	1.710,00 €	buono
2015	1.658,17 €	buono
2016	1.767,00 €	buono
2017	1.710,00 €	buono
2018	9.747,00 €	buono
2018	5.533,50 €	buono
2019	26.391,00 €	buono
Totale	53.076,67 €	

IV. Disponibilità finanziarie

Le disponibilità liquide ammontano ad € 248.324,92, così ripartite:

Cassa contanti	224,61 €
Conto corrente postale	33.830,75 €
Unicredit Banca	209.454,51 €
Macchina Affrancatrice	291,40 €
Libretto Risparmio Unicredit	3.870,04 €
Carta Prepagata	647,92 €
Cassa per partite di giro	5,69 €
Totale	248.324,92 €

D) RATEI E RISCONTI

I ratei ed i risconti attivi si riferiscono ai costi sostenuti nel 2019 di competenza economica del 2020; hanno avuto il seguente andamento:

	saldo al 31.12.2018	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2019
Ratei e risconti	6.549,80 €	2.287,91 €	6.549,80 €	2.287,91 €

PASSIVO

A) Patrimonio netto

L'andamento del Patrimonio netto è stato il seguente:

	31.12.2018	aumenti	diminuzioni	31.12.2019
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	261.520,32 €	1.266,81 €	-	262.787,13 €
Avanzi (Disavanzi) economico dell'esercizio	1.266,81 €	4.265,34 €	1.266,81 €	4.265,34 €
Totale patrimonio netto	262.787,13 €	5.532,15 €	1.266,81 €	267.052,47 €

B) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 4.095,71 ed è stato calcolato sulla base della legge:

	saldo al 31.12.2018	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2019
Trattamento fine rapporto	48.605,37 €	2.687,27 €	- 47.196,93 €	4.095,71 €

C) Debiti

Ammontano ad € 38.220,50. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto per € 4.095,7 si perviene alla somma di € 42.316,21 corrispondente all'ammontare dei residui del rendiconto finanziario.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2018	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2019
Debiti	43.850,70 €	37.756,15 €	- 43.386,35 €	38.220,50 €

Riclassificati per anno di formazione, risultano:

anni precedenti	1.872,79
anno 2019	40.443,42

D. Analisi delle voci del conto economico

A) Valore della produzione

Ammonta ad € 324.107,31 e si riferiscono ai ricavi della gestione caratteristica dell'Ente.

B) Costi della produzione

Ammontano ad € 318.533,39 e si riferiscono per la quasi totalità ai costi di competenza dell'esercizio relativi alla gestione caratteristica dell'Ente.

C) Proventi ed oneri finanziari

Sono pari ad € 1,11.

D) Rettifiche di valori

Sono pari a zero.

E) Proventi ed oneri straordinari

Registrano un saldo negativo di € 1.309,69.

Disavanzo economico

Dal raffronto tra i costi ed i proventi su indicati deriva un avanzo economico pari ad € 4.265,34.

E. Altre notizie integrative

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.

Il Tesoriere

**ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA****RESIDUI ATTIVI**

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo Finale
Quote iscrizione	2008	627,00 €	- €	171,00 €	456,00 €
Quote iscrizione	2009	627,00 €	- €	114,00 €	513,00 €
Quote iscrizione	2010	1.197,00 €	- €	114,00 €	1.083,00 €
Quote iscrizione	2011	513,00 €	- €	- €	513,00 €
Quote iscrizione	2012	798,00 €	- €	- €	798,00 €
Quote iscrizione	2013	1.254,00 €	- €	57,00 €	1.197,00 €
Quote iscrizione	2014	1.824,00 €	- €	114,00 €	1.710,00 €
Quote iscrizione	2015	1.844,18 €	- €	186,01 €	1.658,17 €
Quote iscrizione	2016	5.187,00 €	- €	3.420,00 €	1.767,00 €
Quote iscrizione	2017	7.745,61 €	- €	6.035,61 €	1.710,00 €
Quote iscrizione	2018	26.362,50 €	- 513,00 €	16.102,50 €	9.747,00 €
Altre partite di giro	2018	714,00 €	- €	142,50 €	571,50 €
		48.693,29 €	- 513,00 €	26.456,62 €	21.723,67 €

RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Pagamenti	Residuo Finale
Altre consulenze e servizi	2016	179,85 €	- €	- €	179,85 €
Altre partite di giro	2016	38,75 €	- €	- €	38,75 €
Gettoni riunioni Cons.Direttivo/Revisori	2018	4.668,75 €	- €	4.668,75 €	- €
Rimborsi spese	2018	5.815,11 €	- €	5.815,11 €	- €
Indennità attività Organi Direttivi	2018	5.197,88 €	- €	5.197,88 €	- €
Aggiornamento Organi Direttivi	2019				
Gettoni part.ne sedute Coord.OPI Veneto	2019		- €	- €	- €
Stipendi e oneri riflessi	2018	4.380,93 €	- €	4.380,93 €	- €
Fondo incentivazione	2018	4.088,29 €	- €	4.088,29 €	- €
Assicurazione personale dipendente	2018	47,52 €	- €	- €	47,52 €
Manut.ni,rip.ni,noleggj canoni ass.za	2019		- €	- €	- €
Compensi per la riscossione	2018	1.830,00 €	- €	1.830,00 €	- €
Consulenze e servizi legali	2018	13.539,08 €	0,01 €	13.539,07 €	- €
Servizi Amministrativi	2018	6.166,37 €	- €	6.166,37 €	
Altre consulenze e servizi	2018	2.537,82 €	0,06 €	2.537,88 €	- €
Affitto,luce,riscaldamento,acqua	2019		- €	- €	- €
Spese postali e telefoniche	2019		- €	- €	- €
Cancelleria e stampati	2018	350,00 €	- €	151,77 €	198,23 €
Spese di pulizia	2018	781,41 €	746,64 €	1.528,05 €	- €
spese bancarie e c/c postali	2018	38,38 €	- €	38,38 €	- €
Aggiornamenti professionali	2018	549,00 €	50,00 €	599,00 €	- €
Quote spettanti Federaazione Nazionale	2018	1.113,00 €	- €	1.113,00 €	- €
Imposte, tasse, ecc.	2018	164,49 €	- €	164,49 €	
Accan.to al trattamento fine rapporto	2018	48.605,37 €	- €	47.196,93 €	1.408,44 €
Acquisto mobili e attrezzature	2019		- €	- €	- €
Ritenute erariali	2018	1.349,10 €	- €	1.349,10 €	- €
Ritenute previdenziali	2018	668,77 €	- €	668,77 €	- €
Altre partite di giro	2018	539,00 €	- €	539,00 €	- €
Iva su split payment	2018	497,50 €	- €	497,50 €	- €
Totale		103.146,37 €	796,69 €	102.070,27 €	1.872,79 €

NOTA ILLUSTRATIVA DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Collegio dei Revisori conferma la fondatezza dei residui come da prospetto di cui sopra; circa la persistenza dei residui attivi di maggiore anzianità le motivazioni del loro mantenimento sono da ricondurre alla loro esigibilità.

allegato 1. Situazione amministrativa

Anno 2019

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2019

Fondo Cassa Iniziale	293.170,07
+ Residui Attivi Iniziali	48.693,29
- Residui Passivi Iniziali	103.146,37
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	238.716,99
+ Entrate accertate nell'esercizio	378.366,22
- Uscite impegnate nell'esercizio	361.188,14
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	-513,00
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	796,69
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	254.585,38
+ Entrate presunte per il restante periodo	0,00
- Uscite presunte per il restante periodo	0,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al termine dell'esercizio 2019	€ 254.585,38

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
Parte Vincolata	
Parte Disponibile	254.585,38
Totale Risultato di Amministrazione	€ 254.585,38

Fondo Cassa Presunto	
Fondo Cassa Iniziale	293.170,07
+ Entrate già incassate nell'esercizio	377.969,84
- Uscite già pagate nell'esercizio	422.814,99
= Fondo cassa alla data di redazione del bilancio	248.324,92
+ Entrate presunte incassate per il restante periodo	0,00
- Uscite presunte pagate per il restante periodo	0,00
= Fondo cassa presunto al termine dell'esercizio 2019 da applicare al bilancio dell'anno 2020	248.324,92

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno				Situazione Amministrativa Finale					
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale					
€ 293.170,07	+	€ 377.969,84	-	€ 422.814,99	=	€ 248.324,92	Gestione di Cassa				
+						+					
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi		Residui Attivi Finali					
€ 48.693,29	+	€ 26.853,00	-	€ 26.456,62	+	€ -513,00	Gestione dei Residui Attivi				
-						-					
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi		Residui Passivi Finali					
€ 103.146,37	+	€ 40.443,42	-	€ 102.070,27	+	€ 796,69	Gestione dei Residui Passivi				
=						=					
Resultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi		Variazione Residui Passivi					
€ 238.716,99	+	€ 378.366,22	-	€ 361.188,14	+	€ -513,00	-	€ 796,69	=	Resultato di Amm.e Finale	
										€ 254.585,38	Gestione di Competenza

Allegato 2. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI OPI DI TREVISO AL RENDICONTO GENERALE ANNO 2019

Cari Colleghi,

il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Treviso ha approvato con delibera n° 120/2020 del 21/01/2020 il rendiconto generale 2019 alla presenza dei componenti del Collegio dei Revisori e ce l'ha poi trasmesso nei tempi previsti dal regolamento di amministrazione e contabilità assieme ai prospetti e agli allegati di dettaglio.

Dall'esame della documentazione emerge una reale previsione relativa alle entrate e alle uscite, gli impegni di spesa rispondono in modo fedele agli obiettivi istituzionali prefissi e agli interventi già pianificati per l'anno in esame.

Il bilancio consuntivo 2019 è stato redatto nel rispetto del regolamento di amministrazione e contabilità deliberato dal Consiglio Direttivo.

In particolare il bilancio consuntivo anno 2019 è composto da:

- a) Preventivo finanziario gestionale;
- b) Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria;
- c) Relazione del Tesoriere;
- d) Tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione.

L'analisi del bilancio porta ad un confronto diretto tra le previsioni per l'anno in corso e il consuntivo precedente; ciò definisce la presenza di idonei parametri di riferimento e la ricerca di una continuità, in base ai dati storici, relativa agli obiettivi prefissati.

Le entrate e le uscite sono tutte dettagliatamente definite e viene rispettato il pareggio di bilancio; inoltre viene assicurata la massima trasparenza ed ogni scritto ha la facoltà di prendere visione dei dati contenuti.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, pertanto, esprime **parere favorevole** all'approvazione del bilancio consuntivo anno 2019.

Presidente Revisore dei Conti
Coord. Inf.co Sallemi Paolo